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Anotace

Předmětem diplomové práce s názvem „Kognice a Rituál: Aplikace Whitehousovy

teorie modů religiozity na židovskou rituální praxi komunity Bejt Praha” je aplikace

této teorie na etnografická data. Teorie modů religiozity se zakládá na kontrastu

doktrinální a imagistické rituální dynamiky s ohledem na fungování kognitivních

procesů. Aplikace je založena na textové analýze Whitehousovy teorie a

etnografických datech o židovské reformované komunitě Bejt Praha. Data o

komunitě byla získána kvalitativními metodami výzkumu. Hlavním cílem této

diplomové práce je kritické zhodnocení Whitehousovy teorie modů se zřetelem na

výsledky vlastního etnografického výzkumu.

Annotation

The diploma thesis „Cognition and Ritual: Application of the divergent Modes of

Religiosity Theory to the Jewish Ritual Praxis of the Community Bejt Praha”

presents the application of the divergent Modes of Religiosity theory to the Jewish

ritual praxis. The thesis is based on the method of textual analysis and ethnographic

data collection. The theory by anthropologist Harvey Whitehouse seeks to explain

ritual dynamics of the doctrinal mode and of the imagistic mode in terms of

underlying cognitive mechanisms. I show the limitations of Whitehouse’s cognitive

model with regard to the application of the theory to the ethnographic data. The

main goal of the thesis is the critical evaluation of the divergent Modes of

Religiosity argument.
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Úvod

Stav bádání a kontext práce

V průběhu devadesátých let 20. století se objevily tři práce k teorii náboženství a

rituálu z kognitivně-vědní perspektivy, jejichž teze postupně nabývaly na důležitosti a

vytvořily výchozí bod pro vznik badatelského směru s názvem Kognitivní věda o

náboženství. Jedná se o práce Thomase E. Lawsona a Roberta N. McCauleyho, P. Boyera 1

a H. Whitehouse. H. Whitehouse nabídl testovatelnou teorii modů religiozity, kterou lze v

rámci kognitivně-vědního přístupu výzkumu náboženství považovat za etablovanou a stále

lze narazit na pokusy o její aplikaci na rozmanité náboženské problémy. H. Whitehouse

dokonce k aplikaci teorie vybízí a některé aplikace publikuje ve sbornících, které edituje. V

zahraničním vědeckém prostředí se aplikace teorie těší relativně velké oblibě s ohledem na

množství textů, které se tímto tématem zabývají. Na různorodé podoby rituální praxe na

území Afriky teorii aplikoval například etnolog M. Echtler nebo antropolog John D. Peel. 2

Oproti zahraničí je tuzemská produkce literatury o teorii modů pochopitelně nižší, teorie

modů byla ovšem i v českém prostředí aplikována, a to na příkladu problematiky

charismatického křesťanství v prostředí Second life. 3

Pokus o aplikaci Whitehousovy teorie modů religiozity je předmětem i této

diplomové práce. Whitehousova teorie je zde testována na příkladu rituální praxe židovské

reformované komunity Bejt Praha. O židovské komunitě Bejt Praha nebyla dosud

publikována žádná vědecká studie většího rozsahu, proto jsem musela využít i metod 4

etnografické výzkumné tradice. 5

Událost se označuje jako „kognitivní obrat v religionistice” viz SEBASTIAN SCHÜLER, 1

Religion, Cognition, Evolution: eine religionswissenschaftliche Auseinandersetzung mit der
Cognitive Science of Religion, Stuttgart: Kohlhammer 2012, s. 33-34.

Příklad aplikace na africké kulty: JOHN D. Y. PEEL, „Divergent Modes of Religiosity in West 2

Africa”, in John D. Y. Peel (eds.), Christianity, Islam, and Orisa-Religion: Three Traditions in
Comparison and Interaction, Oakland: University of California Press 2016, s. 71-87.

JAN KRÁTKÝ, „Mody religiozity a charismatické křesťanství ve virtuálním prostoru: Studie 3

rituální praxe v prostředí Second Life”, Sacra (2/2007), s. 168-178.

V tomto případě nezohledňuji zmínky o komunitě v rámci studentských pracích.4

JAN HENDL, Kvalitativní výzkum: Základní metody a aplikace, Praha: Portál 2005, s. 54.5
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 Hlavní cíl předložené diplomové práce spočívá ve kritickém zhodnocení

Whitehousovy teorie modů religiozity aplikované na židovskou komunitu Bejt Praha.

Metody
K vypracování této diplomové práce je použita kombinace analýzy textů a využití

kvalitativních metod výzkumů. V teoretické části práce (1. kapitola) postupuji klasickou

metodou analýzy textů, ze které vyvozuji závěry důležité pro shrnující část práce (3.

kapitola). V empirické části práce (2. kapitola), ve které bylo potřeba shromáždit

etnografická data o komunitě Bejt Praha, volím dva typy kvalitativních metod: metodu

zúčastněného pozorování a metodu polostrukturovaného rozhovoru. V průběhu

akademického roku 2017/2018 jsem nepravidelně navštěvovala páteční bohoslužby

komunity Bejt Praha ve Španělské synagoze. Díky využití metody zúčastněného

pozorování jsem na pátečních bohoslužbách vypozorovala potřebné informace o

komunitě. Pro získání doplňujících informací jsem využila metodu polostrukturovaného 6

rozhovoru. Rozhovory s kantorkou jako s klíčovým informátorem a se členy komunity

probíhaly buď osobně v kavárně anebo telefonicky. Podoba rozhovorů byla částečně 7

řízena předem připravenými otázkami, ve kterých byly zohledněny termíny Whitehousovy

teorie modů religiozity.

Struktura a cíle práce
Předložená diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, jejichž pořadí by

mělo naznačit postup mé práce. Od první kapitoly, která nabízí teoretický základ pro

pochopení dané problematiky kognitivní vědy a teorie modů religiozity se lze přesunout do

druhé kapitoly, jejíž hlavní cíl spočívá v předložení získaných etnografických dat o

židovské reformované komunitě Bejt Praha. Kombinace teoretických poznatků z první

kapitoly a etnografických dat z druhé kapitoly je využita ve třetí kapitole, která představuje

Metoda zúčastněného pozorování byla omezena pouze na průběh pátečních bohoslužeb, během 6

nichž jsem byla aktivním a akceptovaným členem. Jednalo se tedy o krátkodobá zúčastněná
pozorování. Metodologie: zúčastněné pozorování viz MARTIN BAUMANN, „Qualitative
Religionsforschung”, in Michael Klöcker und Udo Tworuschka (eds.), Praktische
Religionswissenschaft: ein Handbuch für Studium und Beruf, Köln: Böhlau 2008, s. 56-57.

Metodologie: polostrukturovaný rozhovor viz JIŘÍ REICHEL, Kapitoly metodologie sociálních 7

výzkumů, Praha: Grada 2009, s. 111-112.
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jádro mé práce a předkládá její nejdůležitější závěry, ke kterým jsem dospěla na základě

aplikace teoretických poznatků na etnografická data. Závěrečná čtvrtá kapitola nabízí širší

kritiku dané problematiky.

První kapitola

První kapitola s názvem Teoretická část: Kognice má několik dílčích cílů. Za prvé s

využitím převážně české úvodní literatury představuji základní profil interdisciplinárního

badatelského pole kognitivní vědy a standardní paradigma jejího vzniku a jejích výchozích

tezí. V této části (podkapitoly 1.1. - 1.1.2.) se zaměřuji především na některé disciplíny

kognitivní vědy, tj. na filosofii, lingvistiku, psychologii a výzkum umělé inteligence, s

ohledem na jejich vztah ke kognitivnímu paradigmatu. V této části si je důležité

povšimnout několika vlivů, které měly dopad i na výzkum náboženství z kognitivně-vědní

perspektivy. Konkrétně se jedná o stručné představení Chomského teorie univerzální

gramatiky v lingvistice, událost rehabilitace mentálních procesů díky odmítnutí

behaviorismu v psychologii nebo obecný důraz na interdisciplinaritu v bádání.

Následně předkládám Shrnutí v kontextu výzkumu náboženství (1.1.3.), jež má za

úkol vytvořit přechod od části uvádějící do kognitivní vědy k podkapitole představující

Kognitivní vědu o náboženství (1.2.).

Mým druhým dílčím cílem je podložit tvrzení, že oblast Kognitivní antropologie

(podkapitola 1.2.1.), jež spadá do obecného schématu kognitivní vědy, je pro účely této

práce specifická tím, že vytvořila prostor pro vznik kognitivní vědy o náboženství (dále

CSR). Tento závěr dokládám zejména na základě analýzy děl významných kognitivních

antropologů, Dana Sperbera a Scotta Atrana.

Za třetí po představení kognitivní antropologie vymezuji oblast Kognitivní


[…]


vlastní aplikace významným přínosem i nejvíce relevantním příspěvkem k mé práci. 

Ibid… s. 78.234
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Závěr

V předložené diplomové práci bylo mým cílem zhodnotit teorii modů religiozity od

H. Whitehouse na základě aplikace teorie na židovskou rituální praxi vybrané reformované

komunity Bejt Praha. Došla jsem k závěru, že teorie modů v kontextu komunity Bejt Praha

byla přínosná především v otázkách komparace rituálních celků, nicméně u problematiky

psychologických charakteristik a s nimi souvisejících procesů (např. u reflektivity víry

nebo míry motivace u členů) dosáhla teorie podle mého názoru svých limitů.

V první kapitole Teoretická část: Kognice bylo mým cílem analyzovat a popsat

Whitehousovu teorii modů religiozity, ke které jsem postupně dospěla dvěma kroky. Za

prvé jsem popsala základní profil kognitivní vědy, její vznik a schéma disciplín. Z

obecného představení kognitivní vědy jsem pozornost přesunula ke kognitivní vědě o

náboženství (dále CSR) ve Shrnutí v kontextu výzkumu náboženství (1.1.3.). Za druhé jsem

v souvislosti s CSR argumentovala, že její vznik umožnila zejména oblast kognitivní

antropologie. Toto tvrzení jsem odůvodnila na základě specifikace sociokulturní

antropologie s ohledem na studium kultury a náboženství, odkazy na díla S. Guthrieho, D.

Sperbera a S. Atrana. Zmínila jsem i faktory menší důležitosti, jako byly terénní výzkumy

či vztah kognitivní antropologie s psychologií. Nakonec jsem tedy předložila nejdůležitější

podkapitolu Whitehousova teorie modů religiozity (1.3.), ve které se zaměřila na analýzu

teorie modů, doktrinálního i imagistického. V závěrečném shrnutí jsem zdůraznila

Whitehousem stanovený výčet psychologických a sociopolitických charakteristik, které

podle mého názoru představují záchytné body v možnosti aplikovatelnosti teorie na témata

z oblasti studia náboženství.

Ve druhé kapitole Empirická část: Rituál bylo mým cílem představit komunitu Bejt

Praha a její rituální praxi. Za účelem získání etnografických dat o komunitě jsem využila

kvalitativních metod výzkumu: zúčastněného pozorování a polostrukturovaného

rozhovoru. Před předložením etnografických dat o komunitě jsem se věnovala židovské

rituální praxi s ohledem na praxi komunity Bejt Praha a celkové formaci komunity ve dvou

podkapitolách. Za prvé jsem v podkapitole Židovská rituální praxe (2.1.) popsala

především slavení Šabatu a vybraných židovských svátků. Za druhé jsem v podkapitole

Modlitební rity a reformované židovské obce (2.2.) nastínila dělení modlitebních ritů a

historii Židů v Čechách. Po této dílčí analýze jsem nabídla základní profil rituální praxe
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komunity Bejt Praha s ohledem na sociopolitické a psychologické charakteristiky podle

Whitehousovy teorie modů religiozity.

Ve třetí kapitole Výsledky práce: Mody religiozity v komunitě Bejt Praha bylo mým

cílem zhodnotit Whitehousovu teorii modů religiozity s ohledem na židovskou rituální

praxi komunity Bejt Praha a ukázat její limity. K tomuto cíli jsem dospěla díky aplikaci

teorie modů na komunitu, přičemž jsem vycházela z analýzy teorie a etnografických dat.

Aplikaci teorie jsem předložila ve třech podkapitolách. V první podkapitole Kontrastující

znaky v komunitě Bejt Praha (3.1.) jsem nabídla přehled sociopolitických a

psychologických charateristik, které jsem v komunitě vypozorovala nebo se na ně doptala.

Ve druhé podkapitole Interakce specifických hypotéz v komunitě Bejt Praha (3.2.) jsem

aplikovala Whitehousovy specifické hypotézy pro každý modus a ukázala jsem, jakým

způsobem by vzájemně působily v komunitě Bejt Praha. Ve třetí podkapitole Mody

religiozity v komunitě Bejt Praha (3.3.) jsem shrnula hlavní body aplikace, přičemž jsem

zohlednila výsledky dvou předchozích podkapitol. Na základě aplikace Whitehousovy

teorie modů jsem vyvodila závěry pro celkové zhodnocení teorie modů v kontextu rituální

praxe komunity Bejt Praha. Důležitým závěrem byla například nutnost rozlišení rituální

praxe komunity na slavení Šabatu a na slavení židovských svátků. Toto rozlišení mohlo

usnadnit aplikaci u některých hypotéz. Nedostatek některých hypotéz ovšem spočíval v

jejich nejasném cílovém určení, kdy nebylo podle mého názoru přesně vysvětlené, na co/

koho by měly být podle Whitehouse aplikovány. V podkapitole Hodnocení teorie modů s

ohledem na komunitu Bejt Praha (3.4.) jsem argumentovala, že některé psychologické

charakteristiky (například míra motivace) nelze na členy komunity Bejt Praha jednoduše

aplikovat. V rámci teorie modů jsem za přínosnou označila možnost komparace rituálních

celků a možnost hlubšího zamyšlení o komunitě v souvislosti se specifickými hypotézami.

Ve čtvrté závěrečné kapitole Kritika: Kognice a Rituál bylo mým cílem předložit

podle mého názoru podnětnou kritiku vztahující se zejména k postupu práce u H.

Whitehouse. V podkapitole Aplikace teorie modů (4.3.) jsem se například přiklonila ke

kritice etnologa M. Echtlera, který kritizoval Whitehousovo pojetí emocí a argumentoval,

že Whitehouse redukuje emoce u imagistických rituálů pouze na prožitek strachu. Na závěr

jsem konstatovala, že Echtlerova kritika, jež se rovněž zakládá na aplikaci teorie modů,

představuje nejvíce relevantní příspěvek k této diplomové práci. 

,79
