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 Diplomová práce Dominiky Šimlové o celkovém rozsahu 90 stran sestává ze čtyř
hlavních kapitol, úvodu a závěru, její součástí je seznam použité literatury a anglické shrnutí.
Téma je poměrně úzce specifikováno v názvu práce, přičemž autorka v anotaci a v úvodu práce
upřesňuje „aplikaci” Whitehousovy teorie modů religiozity (dále WT) na její „kritické
zhodnocení” se zřetelem na výsledky vlastního etnografického výzkumu, resp. hovoří o
„testování” WT (s. 7). Tím je víceméně dána základní podvojná struktura práce, sestávající z
teoretické části (výklad WT) a empirické části (data získaná při kvalitativních výzkumech), resp.
v aplikaci WT na data získaná v terénu a následném hodnocení WT.

Struktura práce
V úvodu práce studentka objasňuje užité metody (analýza textů a kvalitativní metody
sestávající z pozorování a dotazování), stručně seznamuje se stavem bádání a zevrubně
seznamuje s postupem práce, strukturou výkladu, dílčími cíli a záměry jednotlivých kapitol.
Whitehousem se studentka zabývá v širším kontextu kognitivních věd a kognitivní religionistiky
v první kapitole, v jejímž závěru vysvětluje WT (s. 33-43). Ve druhé kapitole se věnuje komunitě
Bejt Praha, přesněji nejprve židovské rituální praxi obecně, následně praxi reformované židovské
obce a nakonec (od s. 52) rituální praxi komunity Bejt Praha. Za vlastní jádro práce považuje
studentka kapitolu třetí, v níž aplikuje WT na rituální praxi zvolené komunity, přičemž ve dvou
prvních kapitolách ukazuje aplikaci WT, ve dvou následujících pak WT hodnotí a dle vlastních
slov ukazuje její meze. V poslední závěrečné kapitole se ke slovu dostávají přístupy kritické vůči
kognitivní religionistice. Jejich kritické argumenty lze bodově shrnout následujícím způsobem:
redukcionismus, nevhodnost pro výzkum konkrétních náboženství, problém tematizace emocí,
limitovaný a selektivní přístup, explicitní či implicitní kritika náboženství a nakonec autorka
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zmiňuje ještě absenci tematizace genetické proměnlivosti (s. 74). V následující subkapitole
studentka zmiňuje kritické argumenty S. Atrana vůči WT a nakonec rekapituluje studii M.
Echtlera, který poukázal na limity WT při výzkumu jihoafrické Nazareth Baptist Church (s.
75-77). K jeho kritice se v závěru podkapitoly autorka připojuje. V Závěru celé práce (s. 78-79)
studentka rekapituluje výklad celého textu a dílčí závěry, s nimiž seznamovala ve třetí a čtvrté
kapitole.

Hodnocení
Náročnost práce plyne z výše nastíněné podvojné problematiky, tedy z toho, že práce
předpokládá osvojení technik kvalitativních výzkumů a zároveň schopnost analyzovat teoretické
texty a následně získané poznatky aplikovat na data získaná při rozhovorech a pozorováních.
Práce je poměrně rozsáhlá a postavená na řadě dílčích poznatků.
Za hlavní problém práce považuji proporcionalitu výkladu jednotlivých částí výkladu.
Myslím, že by práci prospělo, kdyby autorka rezignovala na poměrně obsáhlý úvod do
kognitivních věd, jejich počátků a vývoje, a zaměřila se rovnou na Whitehouse v kontextu
kognitivní religionistiky. Při konzultacích jsem takový postup doporučoval, protože by umožnil
více a obsáhleji se věnovat kritice a zhodnocení WT. Součástí zhodnocení by měly být i
Whitehousovy reakce na kritiku jeho teorií. Autorka sama uvádí poměrně velké množství
kritických poznámek, ale málokdy zohledňuje, zda a) někdo již dříve takovou kritiku vyslovil a
zda b) na ní Whitehouse ne/reagoval. Ke koncepci výkladu mám ještě jednu kritickou poznámku,
s níž jsou studentku rovněž seznámil při konzultacích. Za optimální řešení nepovažuji rozdělení
kritiky Whitehouse do třetí a čtvrté kapitoly, tedy oddělení kritiky vlastní od kritiky jiných autorů.
Myslím že přínosnější by bylo pracovat ve vlastním hodnocení Whitehousova přístupu rovnou s
argumenty jeho kritiků, zvažovat jejich opodstatněnost právě v souvislostech výkladu rituální
praxe komunity Bejt Praha a zohlednit i Whitehousovy reakce na kritiku. Autorka tak činí stručně
až v samotném závěru čtvrté kapitoly (s. 76-77).
Druhý okruh problémů souvisí se získáváním dat, jejich interpretací a reprezentací. Do
značné míry se jedná o klasický problém etnologie (diskutovaný třeba Geertzem, resp, ve
vymezení se vůči němu pak jeho žáky). Jde o to, že konkrétní komunita, resp, individua a situace
zanikají v autorčině spíše obecném popisu, a jednotlivé kroky práce od pozorování a dotazování
až ke znázornění nejsou v textu reflektovány a čtenáři vysvětleny. Pro ilustraci: od s. 52 autorka
popisuje komunitu obecně ve stylu základního popisu, přičemž do tohoto spíše obecného popisu
přidává výsledek pozorování (kde kdo sedí při rituálech atp.), a zároveň líčí (skupinové) pocity a
emoce („V otázkách emocionality jsou členové komunity Bejt Praha rezervovaní. ”, s. 54; „Mimo
pocity náboženského vzrušení se ovšem dostavují i pocity nudy…”, s. 55) a to způsobem
obecných výpovědí, jako kdyby všichni návštěvníci měli identické pocity, navíc bez vysvětlení
toho, jak se studentka k těmto zobecněním dopracovala. Problematická mi přijde poznámka č.
174 na s 54, v níž se autorka přiznává k tomu, že termíny převzala (nekriticky) od Whitehouse,
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ale když se dotazovala členů komunity, nevysvětlovala je a spokojila se s jejich pochopením na
rovině předmětového jazyka!
Pro diskuzi v rámci obhajoby práce doporučuji zejména, aby se studentka zaměřila
(upřesnila) na následující dva body: Text řeší velké množství dílčích problémů, které autorka
stanovuje v úvodu a průběžně na ně odpovídá. Zjednodušeně řečeno se hlavní cíl práce „ztrácí” v
řadě dílčích problémů. Samotné shrnutí na s. 78 až 79 sumarizuje následující body kritiky:
nejasné cílové určení WT (na koho má být aplikována), jak má být aplikována, zjednodušení a
redukce. Myslím, že by s ohledem na čtenáře práci prospělo, kdyby závěr obsahoval rozsáhlejší a
hlubší „kritické zhodnocení” a to pozitiv i negativ WT s ohledem na aplikaci této teorie na
rituální praxi vybrané komunity. Se sumarizací výsledků spojuji ještě jedno vybídnutí k
upřesnění: V řadě pasáží textu autorka hovoří o záměru „testovat” WT (např. s. 7: „Whitehousova
teorie je zde testována na příkladu rituální praxe židovské reformované komunity Bejt Praha.”; s.
10: potřeba testovat teorie; s. 74: teorie jsou „obtížně testovatelené”), ale nikde nevysvětluje, co
rozumí „testováním” hypotéz obecně a v kontextu tematizované problematiky, navíc v závěru
práce se k „testování” explicitně nevyslovuje.

Naznačenou kritiku nahlížím na pozadí náročnosti tématu. Zvážím-li standardní kritéria
posuzování diplomových prací, je mé hodnocení následující: navzdory zmíněné výtce ohledně
uspořádání výkladu, je dle mého názoru práce jako celek smysluplně strukturována, způsob
vyjadřování je adekvátní studentské odborné práci, zásadní termíny jsou jasně vymezeny a
důsledně používány, informace v textu jsou v odpovídající míře doloženy citacemi a povaha a
množství použitých pramenů odpovídá zvolenému tématu.
Práce dle mého názoru jednoznačně splňuje požadavky kladené na magisterskou práci. S
ohledem na zmíněné problematické body či žádoucí korektivy navrhuji hodnocení výborně až
velmi dobře (1-2) v závislosti na průběhu obhajoby.

ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.

12. 9. 2018
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